Tirinus explica bien el texto cuando dice: « v. 16 *Confitemini ergo... non soli Deo ut quidam suadent, sed et alterutrum peccata vestra*, nempe homines hominibus vestri similibus, puta illis, tanquam propriis ministris, cura et potestas absolvendi demandata est a Christo, nempe *sacerdotibus*, juxta illud I Petri 4 *Unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes*. Sic vulgo dicimus: Docete invicem, curate invicem, sustentate invicem, sacrificiate pro invicem, nimis doctores docete rudiores... Similia enim verba exponi debent apposite ad subjectam materiam, gratiam et officium cuiusque » (6). Estas ideas parecen ser reflejo de las de Belarmino cuan-

(1) Cf. p 263s. en donde está las citas.

(2) PESCH, *Praelectiones dogmaticae*, t 7, p 151s.

(3) Es extraño lo que dice Schlatter: « Darüber, wann die Sünden geschahen, die bekannt werden, ob in der vorchristlichen Zeit oder in Verlauf des Christlichen Lebens, gibt der Satz keine Auskunft... » (SCHLATTER, *Der Brief des Jakobus*, p 283). Hemos visto que Santiago se dirige a cristianos, que, por lo tanto, obtuvieron el perdón de sus pecados al ser regenerados en las aguas bautismales.

(4) Cf. BACUEZ y VIGOUROUX, *Manuel Biblique, Nouveau Testament par BACUEZ* t 4, p 528.

(5) GALTIER, *Pénitence*, DAFC 3, 1789s.

(6) TIRINI, *Commentarijum in Sacram Scripturam*, t 2, p 264.

do suelta la dificultad creada por las expresiones *alterutrum, invicem* (1).

Salmerón dice: « Nec obstat quod ait invicem confitendo: quia sicut cum dicimus, Sacrificare pro invicem, vel docete vos invicem vel confirmate alterutrum, non significamus omnes homines, sed eos tantum qui apti sunt sacrificare... hic cum ait, invicem, ad eos, qui potestatem habent confessionem audiendi, sermonem dirigit apostolus. Similiter cum praesules concedunt, tempore praesertim jubilaei, ut quisque confiteatur cum quocumque quem elegerit et voluerit, non significant ut adhibeant laicos in confessores, sed unum ex sacerdotibus probatum pro voluntate sua assumant » (2). Sobre esta opinión hacemos notar que no nos parece probable que Santiago se dirija a los sacerdotes como lo indica aquí y más claramente un poco antes: « sed (apostolus) alloquitur omnes, qui possunt sacramentum conferre, ut sunt sacerdotes et episcopi ut frequenter hoc sacramentum peccatoribus adhibeant » (3). Según ésto, el sentido del texto de Santiago es el siguiente: « Confesores (sacerdotes y obispos), confesad a los fieles ». Pero el apóstol dice: « Confesad los pecados », es decir, manifestad los pecados que habéis cometido. El texto, que reproduce el mismo Salmerón, lo dice con claridad: *Confitemini ergo alterutrum peccata vestra*. Con todo, lo que dice sobre el sentido relativo de *alterutrum*, no pierde nada de su fuerza.